UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:

V/v triển khai chấn chỉnh trong khai

thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia

về Dân cư và thực hiện quy định về an

toàn thông tin.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng GDĐT huyện, TX, TP.

Thực hiện Công văn số 4344/UBND-VP ngày 08/04/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc chấn chỉnh trong khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân

cư và thực hiện quy định về an toàn thông tin.

Thời gian qua có trường hợp đơn vị tự phát triển công cụ ứng dụng gián tiếp

khai thác thông tin từ Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư với tần suất vượt ngưỡng

đăng ký truy vấn hàng ngày, dẫn đến sự cố tài khoản của tỉnh kết nối với Cơ sở dữ

liệu Quốc gia về Dân cư bị khóa. Tuy bước đầu xác định là sự cố không mong

muốn, không có mục đích vụ lợi cá nhân. nhưng việc này đã vi phạm chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 11557/UBND-VP đối với nội dung: “Các cơ

quan, đơn vị khi triển khai hệ thống, phần mềm mới hoặc có sự thay đổi về mặt hệ

thống, ứng dụng, mã nguồn và chức năng phần mềm phục vụ kết nối Cơ sở DLDC

cần báo cáo với Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp với đơn vị nghiệp vụ của

Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện kiểm tra an ninh, an toàn

thông tin bảo đảm đáp ứng các tiêu chí theo yêu cầu (tuyệt đối không sử dụng phần

mềm cá nhân hoặc tự nghiên cứu, phát triển công cụ để tra cứu, khai thác dữ liệu).

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai chấn chỉnh trong khai thác, sử

dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư và thực hiện quy định về an toàn thông tin,

như sau:

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động (đặc biệt các đối tượng được giao, được cấp tài khoản có khả

năng truy nhập, trích xuất thông tin từ Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư) quán triệt

về trách nhiệm quản lý, bảo mật tài khoản được giao sử dụng, không chia sẻ thông

tin về tài khoản đăng nhập vào Hệ thống thông tin Giải quyết thủ tục hành chính của

tỉnh và tài khoản của các hệ thống có kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư,

tuyệt đối không để xảy ra các sự cố tương tự như nêu trên và các sự cố đến từ sự chủ

quan của các đối tượng này.

2

- Khi triển khai hệ thống, phần mềm, thiết bị mới hoặc có sự thay đổi về mặt

hệ thống, thiết bị, ứng dụng, mã nguồn và chức năng phần mềm phục vụ kết nối,

khai thác Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư phải báo cáo bằng văn bản với Tổ Công

tác Đề án 06/CP của tỉnh (thông qua đầu mối là Công an tỉnh) và Tổ An ninh mạng,

an toàn thông tin của Công an tỉnh thực hiện Đề án 06/CP (qua Phòng An ninh

mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao) trước thời điểm dự kiến

khai thác, sử dụng tối thiểu 10 ngày làm việc để phối hợp với đơn vị nghiệp vụ của

Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện kiểm tra an ninh, an toàn

thông tin bảo đảm đáp ứng các tiêu chí theo quy định; không được tự ý kết nối, khai

thác khi chưa có sự đồng ý bằng văn bản của Tổ Công tác Đề án 06 của tỉnh, không

được tự ý kết nối, khai thác khi chưa có sự đồng ý của Ban Chỉ đạo. Tuyệt đối

không được sử dụng hệ thống, thiết bị, phần mềm, ứng dụng liên quan đến kết nối,

khai thác Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư để soạn thảo, lưu trữ, truyền gửi nội

dung chứa bí mật nhà nước.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Luật An toàn thông tin mạng và các văn bản

hướng dẫn thi hành, Công văn số 11557/UBND-VP của Ủy ban nhân dân tỉnh và

các văn bản hướng dẫn trong việc khai thác Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư. Tăng

cường giám sát, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi cố ý, đồng thời chấn chỉnh các

trường hợp chủ quan, lơ là, không nghiêm túc tuân thủ quy định, hướng dẫn.

- Phòng TCCB Sở GDĐT quán triệt về trách nhiệm quản lý, bảo mật tài

khoản được giao sử dụng, không chia sẻ thông tin về tài khoản đăng nhập đồng bộ

CSDL ngành với CSDL vnEdu theo đúng quy định.

Sở GDĐT đề nghị công chức cơ quan Sở, các Phòng CM, NV Sở, các Đơn vị

trực thuộc và Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương, nghiêm túc

thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Các Phòng CM, NV Sở;

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, VP, khanhnk.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		2024-04-15T11:00:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T14:24:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T14:24:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T14:24:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!